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1. Úvod

Práce je teoretickou esejí, která svou metodologii opírá o spíše menšinový

sociologický ţánr a menšinové paradigma spadající pod sociologii kultury, kterým

je sociologie literatury. Tématem této bakalářské práce je sociologický rozbor díla

Hunger Games (2012) od autorky Suzanne Collins se zaměřením na to, jak je

prezentována společnost v dystopickém světě. Tuto knihu jsem si vybrala, jelikoţ ji

povaţuji za dobrý příklad nového proudu moderní dystopické literatury. Je jednou

z prvních knih, které přinesly do subţánru dystopické sci – fi nový pohled na

sloţení a fungování společnosti a která předznamenala rozšíření negativní vize

budoucnosti mezi mladé čtenáře. Záhy se mezi nimi stala fenoménem a kniţní

předlohou pro filmové zpracování.
1
Zaměřuji se na analýzu struktury dystopické

společnosti za vybraných sociálně – teoretických konceptů.

Dalším významným ukazatelem pro výběr díla k sociologickému rozboru

je i nejasná ţánrová zařaditelnost
2
, byť se primárně jedná o dystopii. Vzhledem

k tomu budu nejprve v první části zkoumat a vymezovat ţánrové rozlišení knih.

Postupně se od obecného popisu knihy, přes postavu autora a jeho styl psaní

dostanu aţ k rozboru hlavních témat knihy se zaměřením na stratifikaci a způsob

výkonu moci ve světě, ve kterém se děj Hunger Games odehrává. Při tomto rozboru

budu vyuţívat především přední autory od kaţdého paradigmatu (Weber, Parsons,

Foucault).

2. Metodologie

V práci se zabývám analýzou dokumentu. Analýza dokumentu probíhá ve dvou

úrovních: analýza struktury a analýza obsahu. Ve své práci se zabývám oběma typy

analýzy, v analýze struktury zkoumám formální uspořádání knihy a styl psaní a

1
Hladové hry (2012) – IMDb. IMDb – Movies, TV and Celebrities – IMDb online. cit 24. 04. 2017.

Dostupné z: http://www.imdb.com/title/tt1392170/?ref_=nv_
2
Viz řazení: Romány, sci – fi, fantasy (Hunger Games: Aréna smrti – Suzanne Collins  Databáze knih.

Knihy  Databáze knih online. cit. 23. 04. 2017 Dostupné z:
http://www.databazeknih.cz/knihy/hunger-games-arena-smrti-34595; sci – fi, youngadult, fantasy

(Hunger Games: Aréna smrti (Suzanne Collins)Zajímavosti o knize  CBDB.cz Vaše databáze knih – knižní

databáze  CBDB.cz online. cit. 23. 04. 2017. Dostupné z: http://www.cbdb.cz/kniha-9702-hunger-
games-arena-smrti-the-hunger-games?show=zajímavosti)
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v analýze obsahu vyberu pomocí obsahové analýzy témata v knize, kterým se budu

dále věnovat.

3. Obsah Hunger Games

Severní Amerika byla zničena – mohly za to přírodní katastrofy jako bouře,

poţáry, sucha, stoupající hladiny oceánů. Následně se rozpoutaly války o zbývající

zdroje nutné k přeţití. Přeţivší pak na základě zkušenosti a strachu z další eskalace

násilí iniciovali vznik nového státu Panemu s hlavním městem Kapitol. Principem

Panemu bylo na počátku rozdělení do třinácti krajů, přičemţ jednotlivé kraje

produkovaly základní komodity, jejichţ poměrnou část odváděly Kapitolu. Ten

zaručoval krajům ochranu a spravoval dlouhodobé vize nutné k růstu celého

Panemu. Tyto kraje se ale v době „dnes“ nazývané Temné dny vzbouřily proti

Kapitolu a byly poraţeny (Třináctý kraj byl za trest zcela vyhlazen). Vznikla

Smlouva o velezradě, která zaručovala mír. A jako připomínka toho, ţe se vzpoura

nesmí nikdy opakovat, vznikly Hladové hry.

Hladové hry jsou způsob udrţení moci vládnoucích (v přítomnosti děje v knize

je v čele prezident Snow) nad zbytkem obyvatelstva. Pravidla her nejsou sloţitá.

Kaţdý kraj musí jednou za rok vylosovat dva splátce za svůj kraj (chlapce a dívku).

Celkem 24 splátců se spolu utká v aréně, ze které vyjde pouze jeden vítěz, který

zajistí bohatství sobě, své rodině a v konečném důsledku i celému svému kraji.

Kapitol tuto strategii udrţení moci prezentuje jako veřejnou zábavu a přistupuje

k ní jako k veřejné sportovní události. (Collins 2012, s. 16)

Hlavní hrdinka Katniss vstupuje do Hladových her dobrovolně, jako náhradní

splátce, coţ pravidla her dovolují (Collins 2012, s. 18 – 19). Tím také v pozdějších

dílech knihy pomáhá svému obrazu revolucionářky, a proto se v závěrečném díle

stává symbolem vzdoru. (Collins 2012, s. 453)

4. Sociologie literatury

Základní linií této bakalářské práce je uchopit způsob vyprávění předkládaný

formou tištěného slova a v ní nalézt souvislosti vypovídající více o zákonitostech,

ve kterých příběh vzniká, nebo do kterých je zasazen. Jako vhodný nástroj pouţiji

teoretické principy odvětví sociologie nazývané sociologie literatury. Pokud bych
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měla někam zařadit počátek sociologického přístupu k literatuře, jednalo by se o

dobu, kdy vznikla i samotná literární věda. Pro sociologii literatury není stěţejní

pouze dílo jakoţto zcela autonomní jednotka vznikající pouze v rámci interního a

intencionálního tvůrčího aktu jeho autora. Dílo jako takové můţe být zkoumáno z

více hledisek – jako první si můţeme uvést hledisko biografické, kde je důleţitý

autor, jako průvodce. (Krejčí 2008, s. 7-18) Například Umberto Eco hovoří o

autorovi jako o osobě, jejímţ primárním cílem je sdělit něco čtenáři. Pro sebe si

píšeme pouze nákupní seznam. (Eco 2004, s. 313). Tím je postava autora podstatná

pro uchopení a rozbor díla. Druhým hlediskem je hledisko sociologické, při kterém

je dílo chápáno jako součást širšího společenského a kulturněhistorického dění. Zde

je autor naopak spíše upozaděn. Tento stav popisuje například Roland Barthes

(1977). Autora vnímá jako druhotnou entitu, která příběh nevytváří, ale pouze jej

zprostředkovává. Pozadí autora není podstatné, protoţe znovu zaniká s příběhem,

který předkládá. Díky tomu pak můţeme chápat text v širších souvislostech a

nejsme vázáni autorem, jako jedním z měřítek pochopení a ukotvení příběhu.

Třetím hlediskem je genologický rozbor, zabývající se analýzou a charakteristikou

ţánru a posledním pak formálně estetická interpretace díla, kde je podstatný rozbor

formy a jazyka díla (Krejčí 2008, s. 18 - 19). Ve své práci se postupně budu

zabývat výše zmíněnými hledisky, nejvíce prostoru však budu věnovat sociologické

perspektivě.

5. Biografický rozbor

Jelikoţ postava autora je neoddělitelně spjata s knihou, povaţuji za nutné zmínit

alespoň některé základní informace o autorce Hunger Games Suzanne Collins.

V první řadě je nutné zmínit, ţe Suzanne Collins neprezentuje šířeji svoji

biografii, proto jsem provedla rešerši pomocí dostupných zdrojů. Suzanne Collins

začínala psát scénáře pro dětské pořady v televizi Nickelodeon. Poté potkala autora

a ilustrátora dětských knih Jamese Proimos, který jí přesvědčil, aby vyuţila své

zkušenosti z dětské televize a zkusila napsat knihy pro děti. Její první kniha byla

inspirována Alenkou v říši divů od Lewise Carolla a nesla název Gregor the

Overlander (2003). Jednalo se o první díl pozdějších The Underlander Chronicles.

Posledním dílem je Year of the Jungle (2013). Kniha nese dle zahraničních kritiků

znatelné autobiografické prvky. Z nich lze dovodit i informace potřebné k mému
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rozboru. Hlavní hrdinka se v příběhu vypořádává se skutečností, ţe se její otec

účastní jako voják války ve Vietnamu. To vychází ze skutečnosti, ţe otec Suzanne

Collinsové byl v armádě, coţ mělo patrně vliv i na její pozdější tvorbu, jak sama

autorka popisuje v rozhovoru pro britské noviny The Guardian (2012). V Hunger

Games tuto zkušenost vyuţívá na popisu Třináctého kraje a především na

postavách, které, ačkoliv jsou součástí vládnoucího systému, udrţují si od něj jistý

odstup. V knize můţeme zřetelně vnímat popis hladu, chudoby, strachu a hluboké


[…]


upozaďována a tak je skupina autorů věnující se problematice literatury poměrně

úzká.
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Kniha Hunger Games je dobrým příkladem literatury pro mladé, která kromě

romantického příběhu nabízí i jiný pohled na moţný vývoj společnosti. S jejím

rozborem však byl v několika ohledech problém. Hned zpočátku jsem narazila na

nejasnosti při snaze tuto knihu ţánrově zakotvit. Je zařazována v širokém spektru

od naučné aţ po romantickou literaturu. Jediné, co lze s jistotou říci je, ţe se jedná

o dystopii, jelikoţ nám popisuje negativní budoucí obraz americké společnosti,

která vznikla v důsledku přírodních katastrof a válečných konfliktů mezi lidmi. Lze

ale Hunger Games přiřadit i k jinému literárnímu ţánru? Pro potřeby své práce

jsem se rozhodla knihu zařadit do subţánru sci-fi a to především kvůli

nezanedbatelné roli moderních technologií, které jsou přítomny v celé knize a v

několika případech akcelerují děj.

Kdyţ popisujeme knihu, je nutné zohlednit i její formální a formálně estetickou

stránku. Na základě knihy Narativní způsoby v české literatuře, kterou napsal

Lubomír Doleţel (1993), jsem začala analyzovat text. Zjistila jsem, ţe jde o

narativní vyprávění, které nám konstruuje fiktivní svět a kde je pouţit způsob psaní

osobní ich formy. Jde o takovou formu psaní, kde je text psaný z pohledu hlavní

postavy, a kde je hlavní postava zároveň hlavní hrdinkou knihy. To ale s sebou nese

i jistá úskalí, kdy čtenář vnímá skutečnost pouze ze subjektivního pohledu jedné

osoby a tudíţ je objektivní pravdivostní hodnota spíše devalvována.

Jako poslední téma, kterému se věnuji v rámci rozboru knihy, je sociologický

pohled na knihu. Pro mě je nejdůleţitější způsob rozdělení moci a společnosti v

Panemu. Stratifikace je v knize velmi dobře a podrobně vykreslena. Po

katastrofách, které zničily Ameriku, vznikl nový státní útvar Panem. Ten se skládá

z hlavního města Kapitolu a z třinácti krajů, později dvanácti, kde kaţdý kraj má

svou specializaci. Tyto specializace v podobě výroby, či pěstování jedné hlavní

komodity s sebou však přinášejí nerovnoměrnou distribuci základních výrobků

nejen v horizontálním směru, tedy napříč stejnou sociální skupinou, ale především

ve vertikální sociální vazbě. Kapitol zde vystupuje v roli neomezeného vládce,

kterému ostatní kraje platí daně v podobě výše zmíněných komodit. To navíc kraje

rozděluje na bohatší a chudé. Následkem toho jsou patrné i nespravedlivé výhody

při konání Hladových her, kde bohatší kraje mohou své splátce trénovat. V Panemu

je ale vidět i stratifikace na úrovni krajů. V kaţdém kraji je starosta, mírotvorci

zaručující pořádek a zastupující výkonnou moc Kapitolu, běţní občané a v případě
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Kapitolu sluhové (vězni). Při popisu stratifikace a moci se opírám o práce autorů,

jako jsou Weber, Parsons nebo Sloterdijk.

Sociologický rozbor knihy poukázal především na to, ţe tvorba dystopického

světa je konstruována na základě obecně platných teorií. Konflikt vzniká vţdy tam,

kde dochází k nerovnoměrné distribuci zdrojů a moci. Projekcí antiutopického

světa, respektive zasazení děje do takového světa se autorka Suzanne Collins snaţí

poukázat na stále se prohlubující konflikt v naší společnosti. Původní impuls v

podobě rozporu mezi tím, jak její otec prezentoval válku a tím, jak byla

prezentována výkonnou mocí, se přenesl do současnosti a děj v knize jeho obrazem.

Sociologie literatury by tak měla nahlíţet na dílo v širších souvislostech.

Nejenom na formu a obsah, ale také skrze postavu autora neboli vypravěče. Teprve

pak je moţné určit, zdali je literatura primárně ovlivňována společností, tedy

vzniká-li na základě současných jevů, nebo naopak vyuţívá jiţ proţité k predikci

moţných budoucích stavů společnosti. Příkladem můţe být nárůst obliby

dystopických románů, který můţe předvídat růst nespokojenosti společnosti, nebo

jen jejích částí. Sociologie literatury by tak při vyuţití vhodných nástrojů mohla

vyhodnocovat jednotlivé segmenty literatury, jejich oblíbenost, nebo naopak ústup.

Mohla by na základě toho, jaká sociální skupina vyuţívá ten který literární ţánr

předpovídat vzorce budoucího vývoje.
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Resumé:

This bachelor´s thesis is a theoretical comparative essay, of which

methodology is based on the minority sociological genre and paradigm, that is the

sociology of literature. The topic of this thesis is to sociologically analyse a literary

work called „The Hunger Games,“ where its author Suzanne Collins presents a

version of the post- apocalyptic society. The book Hunger Games is a dystopian

work describing a potencial image of our future society. Above all, this bachelor´s

thesis aims at describing the running of a system that is reflected in the book and its

comparison with sociological theories. One of the main reasons for choosing this

work for sociological analysis was its obscure genre classification. Due to this fact,

I will research and define the genre differentiation of the book first. My attention

will be also devoted to a character of the author and the aesthetic formalism of the

book. The thesis then identifies and focuses on sociological theories, mainly

concerning social stratification and issues of the specifics of executive power in the

dystopian social system. I will try to find a correlation between principles of the

running of a society presented in the book and sociological theories, such as

Weber's conception of legitimacy, the AGIL scheme created by Parsons, the term

power developed by Foucault, or on comparison of the Panem stratification to the

military-psychological stratification, in the way how it is represented by Peter

Sloterdijk.