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1. CÍL PRÁCE: Pokud měl být text přepracován s výtkami oponenta a vedoucího, pak cíl byl naplněn
pouze částečně až – podle mého soudu - nedostatečně. Podotknul bych, že text jsem před druhým
odevzdáním neviděl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ Text je stále poměrně fragmentární, argumentativní struktura je oproti

první verzi však o něco jasnější. Kladně hodnotím autorčinu snahu alespoň rámcově vysvětlit
zvolenou beletrickou literaturu a aplikované teoretické perspektivy - ty jsou však nadále
presentovány velmi útržkovitě (problematika autora, konfliktu a konsensu atp.; presentovaní autorři
se vynořují jako „duchové“ a vzápětí mizí bez hlubšího vysvětlení).Text stále vykazuje velké
množství problematických míst, jejichž konkrétní podobu uvádím níže.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Text vykazuje množství formálně-obsahových problémů, spojených spíše

s nedůslednou prací s literaturou a nevytříbenou stylistikou, bibliografické údaje nejsou jednotné a
úplné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE První část textu, která zasazuje literární dílo do kontextu

formální estetiky je zpracovaná na úrovni odpovídající průměru bakalářské práce. Téma je
zpracováno a provedeno spíše povrchně: koncepty jsou spíše naznačené než interpretované,
problematické je spojování autorů s odlišnými perspektivami (U. Eco nepíše radikálně o „smrti
autora“ jako R. Barthes; ze zcela jiného diskursu pochází W. Benjamin a z úplně jiné teoretické
rodiny pak formalisté jako V. Prop nebo L. Doležel).
Nedůslednost v literárně-teoretické literatuře, by se dala považovat za sekundární, pokud by v práci
druhá část, nazvaná jako „sociologický rozbor“, byla přesvědčivě a pečlivě provedena. To se však
po mém soudu neděje – perspektivy jsou presentovány stejně povrchně a s častými chybami; spíše
žurnalisticky: viditelné je to např. u P. Sloterdijka, jehož texty – domnívám se – autorka nedržela
v ruce (Sloterdijk rozlišuje mezi „kynickým“ a „cynickým“, což autorka nepostřehla, stejně jako
nenapsal v. r. 2013 nic se jménem „Kritika cynismu“, viz s. 28, pozn. 4, je příznačné, že v literatuře
u překladu Kritiky cynického rozumu chybí uvedený rok). Podobně zkresleně je presentováno dílo
M. Foucaulta – mj. odkazem na dlouhou pasáž z Dohlížet a trestat – Foucault, jehož pojetí je
diametrálně odlišné od Webera je redukován na toho, kdo vidí moc pozitivně i negativně, což
možná platí velmi obecně ale je velmi málo na teoretickou bakalářskou práci (stejně útržkovitě je
presentovaný T. Parsons).

Snad by textu prospělo, kdyby autorka postavila celý text pouze na podrobném srovnání Foucaulta
a Webera a ilustrovala to na příkladu Hunger Games – tento směr je naznačen v pasážích kde
autorka pracuje s texty ze sborníku Myšlení vnějšku.
Závěr textu je opět spíše shrnující a neuvádí žádné podstatné výsledky, pouze prostou juxtapozici
již výše v textu juxtaponovaného. Shrnuto: text bylo třeba radikálně přepracovat, nikoliv pouze
mírně upravit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Spatřujete nějaké klíčové podobnosti nebo rozdíly mezi pojetím společenského uspořádání

mezi Parsonsem a Foucaultem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA V případě excelentní obhajoby navrhuji známku dobře.
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